
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 312

DETERMINAZIONE N. 190  DEL 23-05-18

===================================================================
OGGETTO:Conferimento incarico professionale per la riparazione dei danni subiti

dell'Aula Magna delle Scuola Media "E. Mattei" di Via Roma 107, a
seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016 e segg.

===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di maggio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 190 del 23-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse

-CONSIDERATO  che, a seguito dei sopralluoghi effettuati da una  squadra di
tecnici della Protezione Civile incaricati dell'esame dei fabbricati aventi "grandi
luci",  l'immobile adibito ad aula magna annesso al plesso scolastico di via
Roma 107 (scuola media “E. Mattei”) è stato  dichiarato INAGIBILE (“E”) con
la scheda AEDES Id 32437 dell’8 Nov.2016, in quanto si sono presentati dei
problemi nel giunto tecnico che divide la struttura principale da un
ampliamento strutturale  realizzato in anni più recenti;

-RITENUTO pertanto necessario procedere alla predisposizione del progetto
dei lavori che sono necessari per recuperare la piena agibilità dell'immobile,
mettendolo pure in sicurezza con l’adeguamento dal punto di vista strutturale
alle norme vigenti in materia di ingegneria antisismica;

-VISTO l’art. 14 della Legge 229 del 15/12/2016 ove è prevista la concessione
di contributi a favore degli immobili ed uso scolastico (co.1, lett. a) e degli
edifici pubblici ad uso pubblico (co.1, lett. c);

-CONSIDERATO infine che, trattandosi di prestazione di servizio di importo
inferiore a 40.000 € (iva esclusa), si può procedere al suo affidamento diretto (ai
sensi dell’art. 36 del Codice dei Contratti” approvato con il D.L.gs.
18/Aprile/2016, nr.50);

-VISTA  pertanto la Delibera di G.C. nr. 47 del 07/06/2017, immediatamente
esecutiva, con cui si è provveduto:
--ad ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all'Ufficio Tecnico Comunale per
l’affidamento a tecnico esterno dell’incarico professionale di redazione del
progetto di riparazione dei danni arrecati dal sisma 24/Agosto/2016 e segg.
all'immobile di proprietà comunale adibito ad  "Aula magna" annessa alla
scuola media “E.Mattei” di via Roma 107, giudicato INAGIBILE (E) con la
scheda AEDES Id 32437 dell’8 Nov.2016,
-di ESPRIMERE parere favorevole all’affidamento dell’incarico in questione da
parte dell’Ufficio Tecnico comunale all’ing.Roberto Calvaresi di Castel di Lama,
verificando preliminarmente il possesso dei requisiti professionali necessari per
lo svolgimento di tale incarico;
- di DARE ATTO che la spesa derivante dal conferimento dell’incarico per il
pagamento delle competenze professionali trova la sua copertura con i fondi
che saranno messi a disposizione nel piano di recupero delle opere pubbliche
danneggiate dal sisma del  26 ago. 2016 e successivi;
 -di IMPUTARE la spesa stesso al competente capitolo del corrente bilancio di
esercizio di questo a Ente –in fase di predisposizione- che verrà istituito tra le
partite in uscita, garantito in entrata con il contributo sopra indicato;
-di NOMINARE il Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale quale
Responsabile Unico del Procedimento;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 190 del 23-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-VISTA la propria determinazione - nr. 297 di R.G. del 12/06/2017 con cui
l'incarico in oggetto fu affidato al tecnico libero professionista sopra indicato, in
base al "contratto di prestazione d'opera" allegato alla determina stessa;

-VISTA inoltre la propria determinazione nr.149 di R.G. del 12/03/2018 con cui
è stato revocato l'affidamento dell'incarico medesimo, essendo stato chiarito - in
base alla normativa vigente - che l'incarico professionale può essere conferito
solo dopo l'emissione dell' Ordinanza  che approvi il programma (secondo)
degli interventi di ricostruzione delle opere pubbliche;

-CONSIDERATO adesso che è stato emessa l'Ordinanza del Commissario
Straordinario dal Governo per la Ricostruzione - nr.56 del 10 Maggio 2018 - a
titolo "Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche, ecc. ...." in cui è inserito il finanziamento di € 98.300
per il "Miglioramento/Adeguamento" della Aula Media della Scuola Media E.
Mattei di Via Roma 107;

-RITENUTO quindi dover procedere all'affidamento dell'incarico in questione
quale primo passaggio indispensabile per poter avviare le procedure per
l'appalto e l'affidamento dei lavori, che rivestono carattere di urgenza per poter
riutilizzare questo spazio scolastico, che è essenziale per lo svolgimento delle
attività didattiche e sussidiarie;

-VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Codice dei " Contratti
pubblici";

-VISTO il D.Lgs. 18/08/200 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali,

                     DETERMINA

-di AFFIDARE all'ing Roberto Calvaresi di Castel di Lama l'incarico
professionale di redazione del progetto di riparazione dei danni arrecati dal
sisma 24 Agosto 2016 e segg. all'immobile di proprietà comunale adibito ad
"Aula Magna" ed annesso alla scuola media  "E. Mattei" di via Roma 107,
giudicato INAGIBILE (E)  con la scheda AEDES Id 32437 (grandiLuci"  dell'8
Nov. 2016;

-di DARE ATTO che la spesa derivante dal conferimento dell'incarico per il
pagamento delle competenze professionali deve trovare la sua copertura con i
fondi del finanziamento concesso;

-di IMPUTARE la spesa stesso al competente capitolo del corrente bilancio di
esercizio di questo a Ente - in fase di predisposizione - istituito tra le partite in
uscita, garantito in entrata con il contributo sopra indicato;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 190 del 23-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-di DARE ATTO che l'incarico in questione viene affidato nel rispetto delle
norme previste dallo schema di convenzione che è parte integrante e
sostanziale del presente atto e che viene qui allegato indentificandolo quale
"allegato A"

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 190 del 23-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 25-03-2020  al 09-04-2020.
Lì  25-03-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 190 del 23-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


